Дело № 5-74-200/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 мая 2022 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД МО МВД России «Сакский», в отношении:
Погуляевой Анастасии Витальевны,
паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, находящейся в фактических брачных отношениях, имеющей шестерых несовершеннолетних детей, находящейся в отпуске по уходу за детьми, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, в материалы дела не представлены сведения о привлечении к административной ответственности, паспорт гражданина Российской Федерации, серия и номер телефон, выдан отделом УФМС России по Республике Крым в Киевском районе г. Симферополя 03.12.2015, код подразделения телефон,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
15 марта 2022 г. в 17 час. 35 мин. по адресу: адрес, Погуляева А.В. в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения передала управление транспортным средством марки «ВАЗ 21120», государственный регистрационный знак О597РР36, Набиеву А.А., находящемуся в состоянии опьянения.
В судебное заседание Погуляева А.В. не явилась, будучи извещенной надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, что подтверждается отчетом о доставке SMS-извещения участнику судебного процесса.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 названного Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В силу части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
В целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку названный Кодекс не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату) (пункт 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").
19 апреля 2022 г. при составлении протокола об административном правонарушении Погуляевой А.В. дано согласие на уведомление посредством СМС-сообщения, которое зафиксировано в расписке и удостоверено подписью Погулявой А,В. (л.д. 9). Наличие данного согласия является достаточным для извещения лица, в отношении которого ведется производство по делу, таким образом.
Из материалов дела следует, что о месте и времени рассмотрения дела Погуляева А.В. извещена посредством СМС-сообщения, факт его доставки адресату зафиксирован (л.д. 17).
Учитывая данные о надлежащем извещении Погуляевой А.В., а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении рассмотрения дела, мировой судья на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Погуляевой А.В.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Погуляевой А.В. состава правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), исходя из следующего.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии.
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что 19 апреля 2022 г. инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Сакский» в отношении Погуляевой А.В. составлен протокол 82 АП № 145072 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, согласно которому 15 марта 2022 г. в 17 час. 35 мин. по адресу: адрес, Погуляева А.В. передала управление транспортным средством марки «ВАЗ 21120», государственный регистрационный знак О597РР36, Набиеву А.А., находящемуся в состоянии опьянения (л.д. 1).
Указанные обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении в отношении Погуляевой А.В. (л.д. 1); рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д. 2); копией протокола допроса свидетеля Погуляевой А.В. (л.д. 5,6); копией акта 82 АО № 017167 освидетельствования на состояние опьянения, согласно которому у Набиева А.А. установлено состояние алкогольного опьянения (л.д. 8) и иными письменными доказательства, которые, по мнению суда, являются допустимыми, достоверными, достаточности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ.
Из показаний Погуляевой А.В. данных ею в ходе рассмотрения уголовного дела, следует, что 15 марта 2022 г. ее сожитель Набиев А.А. сел за руль автомобиля, о том, что он утром употреблял спиртное она не знала (л.д. 5,6).
Вместе с тем как следует из материалов настоящего дела, признаки алкогольного опьянения у Набиева А.А. были выявлены инспекторами ДПС. Учитывая, что результат освидетельствования Набиева А.А. на состояние алкогольного опьянения, у которого концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе значительно превысила допустимое значение, Погуляева А.А., находившаяся в момент, относящийся к событию административного правонарушения в вышеуказанном автомобиле, не могла не знать о том, что у ее сожителя присутствуют признаки опьянения.
Таким образом, факт передачи Погуляевой А.В. управления транспортным средством Набиеву А.А., находящемуся в состоянии опьянения объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств, которые получены с соблюдением процессуальных требований КоАП ФР, последовательны, непротиворечивы, и признаются судом достоверными относительно события правонарушения.
При таких обстоятельствах в действиях Погуляевой А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, а именно передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Как усматривается из материалов дела Погуляева А.В. по состоянию на 19 апреля 2022 г. среди лишенных права управления не значилась, право управления транспортными средствами (водительское удостоверение) не получала, к административной ответственности по ст.ст. 12.8, 12.26, не привлекалась, информация об имеющейся судимости по ч.ч. 2, 4, 6 ст. 264 или ст. 264.1 УК РФ отсутствует.
В пункте 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что когда санкция применяемой статьи предусматривает обязательное назначение основного и дополнительного административных наказаний (например, часть 2 статьи 12.8 КоАП РФ), но одно из них не может быть назначено лицу, не имеющему права управления транспортными средствами, ему назначается только то из административных наказаний, которое может быть назначено (применительно к части 2 статьи 12.8 КоАП РФ - административный штраф) (часть 3 статьи 3.3 КоАП РФ).
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Погуляевой А.В. административного правонарушения, данные о ее личности, имущественном положении, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения, признание вины – согласие с вменным правонарушением, о чем имеется соответствующая запись в протоколе об административном правонарушении, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначить Погуляевой А.В. административное наказание, с учетом требований ч. 3 ст. 3.3. КоАП РФ, в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Погуляеву Анастасию Витальевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (МО ОМВД России Сакский), ИНН телефон, КПП телефон, ЕКС № 40102810645370000035 Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, К/С 03100643000000017500, КБК 18811601123010001140, БИК телефон, ОКТМО телефон, УИН телефон телефон 1532.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Погуляевой А.В. необходимо предоставить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий